PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000           Tomada de Preços nº 02/2019

CONTRATO TRT4 Nº  82/2019-02

TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO
PARA EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DA
FACHADA DO PRÉDIO-SEDE DO TRIBUNAL,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
RUMO ENGENHARIA LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob  o  n°  02.520.619/0001-52,  com  sede  na  Av.  Praia  de  Belas,  n°  1.100,  em  Porto
Alegre/RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Exma.
Presidente,  Desembargadora  CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de outro lado,
RUMO ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no C.N.P.J.M.F. sob o n°. 01.041.641/0001-57 com
sede na rua Doutor Nilo Peçanha, nº 604, bairro Vila Jardim América, Cachoeirinha, RS,
CEP:  94.920-190,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  por
ROGERIO  ARAUJO BALLE,  inscrito  no  C.P.F.M.F.  sob  o  nº  210.547.380-68,  resolvem
alterar o contrato nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO  TERMO  ADITIVO.  Em  razão  da  prorrogação  do  prazo  de
execução dos serviços e do acréscimo de item novo, acrescenta-se o Parágrafo Quarto à
Cláusula Primeira e o Parágrafo Sexto à Cláusula Segunda, bem como modifica-se o caput
da Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA...........................................................................................................

(…)

Parágrafo Quarto. Faz parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição,
o acréscimo de item descrito nos documentos de fls. 534 e 549 do PROAD nº 7139/2019,
Tomada de Preços nº 02/2019.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA...........................................................................................................

(…)

Parágrafo Sexto. O prazo de execução dos serviços fica prorrogado até 11/02/2021.

(…)

1 de 2

PROAD 7139/2019. DOC 69. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.CPHP.VPDC:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 69.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 03/07/2020)

 PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

 PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000          Tomada de Preços nº 02/2019

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA. Em face do acréscimo de item novo, que totaliza R$ 25.767,15 (vinte
e  cinco  mil,  setecentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  quinze  centavos),  descrito  no
Parágrafo Quarto da Cláusula Primeira, o valor do contrato passará de R$ 1.402.750,12
(um milhão, quatrocentos e dois mil, setecentos e cinquenta reais e doze centavos) para
R$ 1.428.517,27 (um milhão, quatrocentos e vinte e oito mil, quinhentos e dezessete
reais e vinte e sete centavos), a contar da assinatura do presente aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO -  O  CONTRATANTE e  a  CONTRATADA
ratificam  o  contrato  ora  aditado  em  todos  os  seus  termos,  cláusulas  e  condições  não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as partes
assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se  formalizado  a
partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
   ROGERIO  ARAUJO BALLE

  CPF nº  210.547.380-68

2 de 2PROAD 7139/2019. DOC 69. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.CPHP.VPDC:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 69.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 03/07/2020)

PROAD 7139/2019

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documento foi assinado em 06/07/2020 por Rogerio Araujo Balle (CPF: 21054738068)

69 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Segundo - Contrato 82/2019

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

PROAD 7139/2019. DOC 70. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.TMKF.WVQB:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 70.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070700123

123

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partícipes: ASSOCIAÇÃO DOS JUÍZES DO TRABALHO - AJUTRA e ESCOLA DA ASSOCIAÇÃO
DOS JUÍZES DO TRABALHO, - EJUTRA; a) espécie: 1º TA ao Acordo de Cooperação Técnica,
sem transferência de recurso financeiros, que entre si celebram a União, por intermédio do
TRT/RJ, representado pela EJ1 e a AJUTRA, representada pela EJUTRA (Proc.: 13046/2018);
d) fund. legal: cláusula quinta do pacto inicial; c) objeto: prorrogação do prazo de vigência;
d) vigência: contado da data da assinatura, prorrogando-se o prazo de vigência por 24
meses, a partir de 10/09/2020 a 09/09/2022; e) assinam em 30/06/2020 o Exmo.
Desembargador do Trabalho Marcelo Augusto Souto de Oliveira, pelo TRT/RJ, a Exma. Juíza
do Trabalho Cláudia Márcia de Carvalho Soares, pela AJUTRA e a Exma Juíza do Trabalho
Amanda Diniz Silveira, pela EJUTRA.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato 063/2011, Proad 41802/2018. Partes: TRT-2ª Região e
Claudio Aparecido da Silva e Gisela Maria Nicodemo da Silva. Objeto: Mantém o valor do
aluguel mensal no período de 01/03/2020 a 28/02/2021. Assinam em 03/07/2020, pelo
TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente e Claudio
Aparecido da Silva e Gisela Maria Nicodemo da Silva, locadores.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 030/2020 (PROAD nº 56.118/2020) - Objeto: Registro de preços para
aquisição de materiais para confecção de paredes e forros de gesso, disponível em
https://ww2.trt2.jus.br/fileadmin/licitacoes/SRPPagina.pdf.
Ata nº 020/2020 - Registrado o grupo 1 (itens 1 a 9) à empresa Licitacorp Comércio e
Serviço Ltda., CNPJ: 35.063.195/0001-01, nos valores unitários de: item 1 - R$15,00, item
2 - R$19,20, item 3 - R$27,90, item 4 - R$26,42, item 5 - R$10,96, item 6 - R$9,00, item
7 - R$11,00, item 8 - R$2,78 e item 9 - R$10,72. Vigência: 04/07/2020 a 03/07/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020 - UASG 80010

Nº Processo: 64559/2020. Objeto: Fornecimento e instalação de sinalização de emergência
para o Fórum Trabalhista Ruy Barbosa e para o Prédio da Creche, ambos situados na
Avenida Marquês de São Vicente, nº 235, Barra Funda, São Paulo/SP.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Marquês de São
Vicente, 121, Bloco a - Sala 710, Barra Funda - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80010-5-00033-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

KATYANE SOARES BRINGHENTI
Diretora Substituta da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 03/07/2020) 80010-00001-2020NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço. Nº DO CONTRATO: 070/2020. OBJETO: Serviço de acesso à internet
móvel, incluindo dispositivo em comodato. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região. CONTRATADA: CLARO S.A. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Inicia-se com a assinatura e encerra-se 24 meses após a data de ativação dos
serviços, que deve ocorrer em até 30 dias após a assinatura do contrato. PROAD n°:
7010/2019. VALOR MENSAL: R$ 9.954,80, totalizando o valor de R$ 238.915,20 para o
período de 24 meses. ASSINATURA: 06/07/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 04/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Jefferson
Guimarães de Oliveira, pela contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 6477/2020 (PROAD). CD nº 258/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do
Curso Completo de Compras e Serviços: Do Planejamento da Licitação à Gestão Contratual
- Módulo Especial: Sustentabilidade nas Licitações, em plataforma on line, para servidor.
VALOR TOTAL: R$ 1.380,00. FAVORECIDO: Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e
Eventos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art.
13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 168126. Classificação: 3390394806.
RATIFICAÇÃO: por Carmen Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 03/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 82/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Rumo Engenharia Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução e acréscimo de item novo. NOVO VALOR TOTAL: R$
1.428.517,27. N°. DA AQUISIÇÃO: Tomada de preços nº 02/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.666/93. PROAD N°: 7139/2019. DATA DA ASSINATURA: 06/07/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Rogerio Araujo
Balle, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 14/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Viadupla Construções Eireli - EPP. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 206 dias e acréscimos de serviços
contratuais no valor de R$ 779,34. NOVO VALOR TOTAL: 139.360,26. N°. DA AQUIS I Ç ÃO :
Convite 03/2019 . FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 7674/2019. DATA DA
ASSINATURA: 06/07/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,
pelo contratante, e Sra. Paula Sandi, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o

Pregão Eletrônico n.º 19/2020, relativo à aquisição de tokens, certificados digitais e

visitas para validação e emissão na capital e no interior do Estado do RS, cujo objeto

foi adjudicado às seguintes empresas: DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ n.

18.799.897/0001-20 (itens 1, 3 e 4) e TOPOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI,

CNPJ n. 96.770.573/0001-73 (item 2).

DELCIO ANTONIO MORETTI

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o Pregão

Eletrônico n.º 23/2020, relativo à contratação de seguro para os veículos da frota do TRT4,

cujo objeto foi adjudicado à empresa GENTE SEGURADORA SA, CNPJ n. 90.180.605/0001-

02.

DELCIO ANTONIO MORETTI

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 17/2019. Proad nº 2459/19. Contratada: TICKET

SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogação da vigência até

17\07\21. Fund. Legal: art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. Empenho: 2020NE000158. Ass:

Neiara São Thiago C. Frota, Diretora Geral (Contratante), e Diego Vitoria de Morais e

Luciano Rodrigues Weiand (Contratado), em 17/06/20.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2020

Processo: TRT8 PROAD nº 5397/2019; Objeto: Eventual aquisição de materiais de
carpintaria e marcenaria; Empresa: João Francisco Duarte - ME; CNPJ: 13.222.188/0001-36;
Valor Total: R$3.594,80 (três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos);
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 05/2020; Data de assinatura: 23/06/2020;
Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados da data de publicação; Signatários: pelo
Tribunal o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-Geral, e o Senhor João Francisco
Duarte, pela detentora do registro.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2020

Processo: TRT8 PROAD nº 5397/2019; Objeto: Eventual aquisição de materiais de
carpintaria e marcenaria; Empresa: PHB de Araújo - EPP - ME; CNPJ: 19.018.948/0001-00;
Valor Total: R$3.355,20 (três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos);
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 05/2020; Data de assinatura: 23/06/2020;
Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados da data de publicação; Signatários: pelo
Tribunal o Senhor Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-Geral, e o Senhor Paulo Henrique
Barbosa de Araújo, pela detentora do registro.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 80012

Nº Processo: 684/2020. Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa para
fornecimento e instalação de corrimão duplo, adequação de corrimão simples existente
para corrimão duplo, fornecimento e instalação de guarda-corpo, adequação de guarda-
corpo existente, ampliação da altura de guarda-corpo existente, de modo a cumprir as
normas ABNT NBR 9050 e ABNT NBR 9077 e adequá-los às exigências do Corpo de
Bombeiros,. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10. Andar, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80012-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 07/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/07/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre as informações constantes no Comprasnet e no edital, prevalecerão as
do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/07/2020) 80012-00001-2020NE000241

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 1/2020. Signatários: Tribunal Regional do Trabalho
da 9ª Região e Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. Objeto: cessão gratuita, pelo
TRT da 13ª Região, de código-fonte do Web Service sobre a Base de Dados do SIGEP.
Vigência: 24 meses, a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 26/06/2020.
Vinculação: Processo PROAD nº 1196/2020. Signatários: Sergio Murilo Rodrigues Lemos -
Desembargador Presidente do TRT da 9ª Região, e Wolney de Macedo Cordeiro -
Desembargador Presidente do TRT da 13ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0005162-33.2020.5.10.8000. 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 142/2019.

Partes: TRT da 10ª Região e Francisco da Chagas Gomes Me. Objeto: prorrogação do

prazo de vigência do contrato de 13/11/2020 a 13/11/2021. Fundamentação: art. 57,II,

da Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.39.74. Programa

de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 03/07/2020. Pelo

TRT da 10.ª Região: Thereza Cristina Araújo da Gama - Secretário de Administração

Substituto(a). Pela contratada: Marcelo Camargo de Oliveira- Representante Legal.

PROAD 7139/2019. DOC 71. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.ZZDY.PKWT:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 71.
(Juntado por fgraf - FELIPE ANTÔNIO GRÄF em 07/07/2020)

	69. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO SEGUND...
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1

	70. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	71. DESPACHO - PUBLICAÇÃO - DOU 07.07.2020
	Ir para página 1